
  

2.
1.

8 
14
11
15
8 

A
A
N
 

N”
 
T
R
A
M
I
T
E
;
 

34
49

9-
00

41
-1

8 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
:
 

No
mb
ra
mi
en
to
 

REPÚBLICA DI, ECADOR 
> y ) E 7 ÁL 

< E h 3 
: 

» 
3 

Surr “RINTE ¿NDENC JA 
PE COMPANTA SN VA TOR Vd ION    

Resolución No. SCVS-IRQ-DRASD-SD-2018-00007419 

Dr. Eduardo Xavier Montero 
SUBDIRECTOR DE DISOLUCIÓN (S) 

CONSIDERANDO 

QUE mediante Resolución No. SCVS-IRQ-DRASD-SD-2018-00002627 de 22 de marzo de 2018, 
inscrita en el Registro Mercantil del Distrito Metropolitano de Quito el 12 de abril de 2018, se 
declaró la disolución y liquidación de varias compañías, entre ellas la de la sociedad mercantil 
PROYECTOSATC S.A., por encontrarse incursas en la causal de disolución prevista en el numeral 
6 del artículo 361 de la Ley de Compañías; 

QUE en virtud de la Resolución antes indicada, se designó como Liquidador a su Representante 
Legal, cuyo nombramiento nunca fue emitido; 

QUE el señor Carlos Bolívar Madrid Montenegro en su calidad de representante legal de la 
compañía ingresó el 27 de abril de 2018 una solicitud con número de trámite 34499-0041-18, 
suscrito por la totalidad de los accionistas en la cual piden que se nombre como liquidador para la 
compañía PROYECTOSATC S.A., EN LIQUIDACIÓN, al señor Jorge E. Rafael Almeida Salgado, 
en atención al inciso segundo del artículo 382 de la Ley de Compañías; 

QUE la señora Intendenta de Compañías de Quito (S), en sumilla inserta de 14 de agosto de 2018, 
autorizó se nombre como liquidador de la compañía al señor Jorge E. Rafael Almeida Salgado; 

QUE “El Superintendente de Compañías, Valores y Seguros o su delegado podrá en cualquier 
momento y sin más trámite, de oficio o a petición de parte, designar liquidador a una persona 
diferente de la que consta en la resolución de disolución o en la resolución que ordenare la 
liquidación, o reemplazar al que se encontrare en funciones”. (PRIMER INCISO DEL ARTICULO 
14 del REGLAMENTO SOBRE INACTIVIDAD, DISOLUCIÓN, LIQUIDACIÓN, REACTIVACIÓN Y 
CANCELACIÓN DE COMPAÑÍAS NACIONALES, Y CANCELACIÓN DEL PERMISO DE 
OPERACIÓN DE SUCURSALES DE COMPAÑÍAS EXTRANJERAS.); 

QUE es atribución del Superintendente de Compañías, Valores y Seguros designar -a los 
liquidadores; y, 

EN uso de las facultades conferidas por la Superintendente de Compañías, Valores y Seguros 
mediante Resoluciones Nos. ADM-14-006 de 06 de febrero de 2014 y No. SCVS-RQ-DRAF-2018- 
0088 de 29 de junio de 2018. 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DEJAR SIN EFECTO la designación del. representante legal. “como 

Liquidador de la compañía PROYECTOSATC S.A., EN LIQUIDACIÓN. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- NOMBRAR al señor Jorge E. Rafael Almeida Salgado, para el cargo de 

Liquidador de la compañía PROYECTOSATC S.A., EN LIQUIDACIÓN, quien no tendrá relación 

laboral con la compañía en liquidación y será responsable judicial y extrajudicialmente, únicamente 

por los actos ejecutados durante el periodo de su gestión; debiendo ejercer la representación legal, 

judicial y extrajudicial de la compañía para los fines de la liquidación y conferirle todas las 

. facultades determinadas en la Ley de Compañías y en el Estatuto Social. 

= 

” 

 



REPUBLICA Did COADOR 

+ 

SUPERINTENDENCIA : 
bos MPA a, YA Cds YO OS 

MH 
A     

Resolución No. SCVS-IRQ-DRASD-SD-2018-00007419 

La autoridad que efectúa esta designación se reserva el derecho de dejarla sin efecto en cualquier 
tiempo, cuando lo considere necesario y conveniente para los intereses de la liquidación. 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER la inscripción de la presente Resolución y nombramiento en 
el Registro Mercantil del domicilio principal de la compañía, en el término de diez días contados 
desde su aceptación. 

ARTÍCULO CUARTO.- ADVERTIR al liquidador designado que corresponde exclusivamente a la 
Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros fijar los honorarios que recibirá como 

retribución por su trabajo, de conformidad con la reglamentación vigente; y en tal virtud le queda 
expresamente prohibido cualquier acuerdo o negociación al respecto con los socios o accionistas 

de la compañía, así como la percepción de valores adicionales a dicha remuneración. 

ARTÍCULO QUINTO.- DISPONER que se remita el contenido de esta Resolución a la Dirección 
Zonal de Pichincha del Servicio de Rentas Internas y a la Dirección Financiera del !. Municipio del 
Distrito Metropolitano de Quito. 

COMUNÍQUESE.- DADA y firmada en la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, en 
Quito, 21 de agosto de 2018. 

   

Estas 
£ 

r. Eduardo Xavier ontero 

SUBDIRECTOR DE DISOLUCIÓN (S) 

ACEPTO el nombramiento de liquidado. de la compañía PROYECTOSATC 6$S.A., EN 

LIQUIDACIÓN. DECLARO BAJO JURAMENTO que soy legalmente capaz, que no me encuentro 

incurso en ninguna prohibición para ejercer la función de liquidador, que me encuentro habilitado 

para la apertura y manejo de cuentas corrientes en el sistema financiero, y que puedo ser firma 

autorizada. Y ME OBLIGO en los términos de la responsabilidad establecida en el primer inciso del 
Art. 388 de la Ley de Compañías, que indica: “El liquidador es responsable de cualquier perjuicio 
que, por fraude o negligencia en el desempeño de sus funciones o por abuso de los bienes o 

efectos de la compañía, resultare para el haber social, los socios accionistas o terceros.” Quito, a 

2 ty AGU, 2018 

   
Sr. Jorge-E. Rafa l-Almeida Salgado 

C.C-No, J¡ece£, vEse) 

MEG 
Referencias: 646 

Expediente No. 160689 

Trámite No. 34499-0041-18 

As 1) Py 

na
ci
on
al
 
ye

 
R 

patos f 
o
 o 

8, Y
 
O


